ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

 ––––––

Số:             /UBND-KGVX

V/v chủ động nắm tình hình, giải

quyết các vấn đề liên quan đến

quan hệ lao động, việc trả lương,

thưởng cho người lao động dịp

tết Nguyên đán năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––

Bắc Giang, ngày       tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Liên đoàn Lao động tỉnh;

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Ban Quản lý các KCN tỉnh;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

 Nhằm góp phần xây dựng mối quan hệ hài hòa, ổn định trong doanh nghiệp;

đảm bảo quyền lợi hợp pháp chính đáng và chăm lo đời sống cho người lao động,

đặc biệt trong dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Phó

Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Mai Sơn có ý kiến như sau:

 1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Liên đoàn Lao

động tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Ban Quản lý các KCN tỉnh, UBND các huyện,

thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường nắm bắt, hỗ trợ, hướng dẫn

các doanh nghiệp thực hiện chính sách về lao động, việc làm, tiền lương, tiền

thưởng, chế độ bảo hiểm, phúc lợi xã hội. Nhất là việc thanh toán tiền lương, tiền

thưởng cho người lao động trong dịp tết Nguyên đán; kịp thời, chủ động hỗ trợ các

bên giải quyết các vướng mắc, mâu thuẫn phát sinh trong quan hệ lao động nhằm

hạn chế tranh chấp lao động dẫn đến ngừng việc, đình công.

2. Ban Quản lý các KCN tỉnh chủ động nắm tình hình và kịp thời hỗ trợ các

bên giải quyết các vướng mắc, mâu thuẫn phát sinh trong quan hệ lao động, hạn

chế tranh chấp lao động kéo dài dẫn đến đình công của các doanh nghiệp trong KCN,

nhất là các doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động, phối hợp với Công đoàn các Khu

công nghiệp bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động.

3. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng thường xuyên,

chủ động nắm tình hình về an ninh, trật tự tại các đơn vị, doanh nghiệp, nhất là

các doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động. Đồng thời, chủ động triển khai các biện

pháp phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các dấu hiệu hoạt động móc

nối, lôi kéo, kích động công nhân lao động đình công, ngừng việc gây phức tạp

về an ninh, trật tự trên địa bàn; hỗ trợ giải quyết các vụ tranh chấp lao động, ngừng

việc tập thể, đình công không đúng trình tự pháp luật quy định.

4. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn cơ sở

thực hiện tốt chức năng đại diện người lao động trong đối thoại, thương lượng,

giải quyết tranh chấp lao động, kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng, nguyện vọng

của người lao động; chủ động đề nghị người sử dụng lao động đối thoại giải quyết

kiến nghị của người lao động. Chủ động, phối hợp với các sở, ban, ngành,  UBND

các huyện, thành phố hỗ trợ giải quyết tranh chấp lao động, đình công (nếu có)

nhằm bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội để kịp thời đưa hoạt động

sản xuất, kinh doanh trở lại bình thường.

5. Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh chỉ đạo các tổ chức thành viên, đồng thời

vận động các thành viên trên địa bàn tỉnh chấp hành tốt các quy định của pháp

luật; chủ động đối thoại, thương lượng với người lao động và đại diện tập thể

người lao động để giải quyết tốt các vấn đề phát sinh trong doanh nghiệp (nếu có);

nắm bắt tình hình sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, kiến nghị với cơ

quan Nhà nước tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc.

6. UBND các huyện, thành phố tăng cường công tác giám sát, hướng dẫn

việc thực hiện pháp luật lao động, tiền lương, tiền thưởng, chế độ phúc lợi và quan

hệ lao động tại các doanh nghiệp; thường xuyên theo dõi và kịp thời hỗ trợ các

bên giải quyết những vướng mắc, mâu thuẫn phát sinh trong quan hệ lao động,

hạn chế không để tranh chấp lao động kéo dài dẫn đến đình công, gây ra tình trạng

mất trật tự an toàn xã hội; chủ động giải quyết tranh chấp lao động, đình công trên

địa bàn (nếu có) theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh.

- VP UBND tỉnh:

+ LĐVP, TH,

+ Lưu: VT, KGVX.Trang.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Tuấn Phú

		phult@bacgiang.gov.vn
	2024-01-20T06:19:06+0700

		2024-01-20T09:23:02+0700

		2024-01-20T09:23:24+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-20T09:24:08+0700